
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 66  DEL 27/02/2023 
 

OGGETTO: 

L.R. N°13/97 ART.8. PROGRAMMA ANNUALITA' 2021.  LAVORI DI CONTINUAZIONE 

PISTA DI AVVICINAMENTO ALLE OPERE DI CAPTAZIONE E SERBATOI DEGLI 

ACQUEDOTTI COMUNALI IN COMUNE DI ROSSA - CUP: G52E21000020005 - CIG: 

9211496EF5 

AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA DEFABIANI S RL A SUBAPPALTARE PARTE DEI 

LAVORI ALLA DITTA RIETTI MASSIMO DI FOBELLO (VC)      

 

L’ anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di febbraio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 431 del 28/11/2022 sono 

stati affidati alla ditta Defabiani srl di Varallo (VC) i lavori di continuazione pista di avvicinamento 

alle opere di captazione e serbatoi degli acquedotti comunali in Comune di Rossa (CUP: 

G52E21000020005 – CIG: 9211496EF5), per un importo netto pari ad € 45.705,07.= compresi gli 

oneri della sicurezza pari ad € 572,13.=(IVA esclusa); 

VISTA la richiesta pervenuta in data 16.02.2023, prot. n. 1810/VI.5, con la quale la ditta Defabiani 

srl chiede l’autorizzazione ad affidare in subappalto alla ditta Rietti Massimo con sede in Fobello 

(VC), Via Roma 18, parte dei lavori di scavo e realizzazione scogliere in massi, per un importo 

presunto di € 10.000,00.= compresi oneri della sicurezza, pertanto integralmente subappaltabili, 

perché rientrano nei limiti di legge; 

VISTA la copia del contratto di subappalto stipulato tra la ditta Defabiani S.r.l. e la ditta Rietti 

Massimo agli atti; 

ACCERTATE in capo alla predetta ditta l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO l’Art. 105, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50, il quale stabilisce le condizioni per 

l’affidamento di opere e servizi in regime di subappalto; 

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato 

con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs n. 50/2016; 

ACCERTATO che l’Impresa nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 

documentazione richiesta dalla normativa in vigore; 



CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha esaminato la documentazione relativa 

alla ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa 

vigente; 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 

professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal D.Lgs n. 50/2016; 

VISTA la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (art.23 comma 7 del Dlgs 

50/2016) che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che il predetto atto non comporta alcun onere aggiuntivo per la Stazione 

Appaltante; 

VISTA la regolarità contributiva prot. INAIL_34661236 del 13/02/2022 con scadenza validità al 

13/06/2023, ed allegata alla presente; 

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

1) CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’Art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, la Ditta Defabiani Srl di 

Varallo (VC), appaltatrice dei lavori di continuazione pista di avvicinamento alle opere di 

captazione e serbatoi degli acquedotti comunali in Comune di Rossa (CUP: 

G52E21000020005 – CIG: 9211496EF5), a subappaltare parte dei lavori alla Ditta Rietti 

Massimo, con sede in Fobello (VC), Via Roma 18 (P.I 02017800026), e precisamente lavori 

di formazione micropali e chiodature, per un importo presunto di € 10.000,00.= compresi 

oneri della sicurezza, parte dei lavori di scavo e realizzazione scogliere in massi, previste in 

progetto; 

3) DI DARE atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



4) DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Vanzetti Alessandro; 

5) DI DARE atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziali; 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria; 

- al Comune di Rossa; 

- alla Direzione Lavori; 

- alle Ditte interessate; 

9) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione 

Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 

120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 

del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al 

governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente 

davanti al TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 

119, comma 1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 

connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente 

midiante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente. (omissis) 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 



 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 
 

 

N. 66 DEL 27/02/2023  

 

OGGETTO: L.R. N°13/97 ART.8. PROGRAMMA ANNUALITA' 2021.  LAVORI DI 

CONTINUAZIONE PISTA DI AVVICINAMENTO ALLE OPERE DI CAPTAZIONE E 

SERBATOI DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI IN COMUNE DI ROSSA - CUP: 

G52E21000020005 - CIG: 9211496EF5 

AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA DEFABIANI S RL A SUBAPPALTARE PARTE DEI 

LAVORI ALLA DITTA RIETTI MASSIMO DI FOBELLO (VC)      
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 01-mar-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 16-mar-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 01-mar-2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


